



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

1º TERMO DE APOSTILAMENTO

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 017/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 23062.044009/2021-36

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 019/2021, O CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS E A FUNDAÇÃO DE APOIO À EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO DE MINAS GERAIS - FUNDAÇÃO CEFETMINAS.

O **CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS**, com sede na Av. Amazonas 5.253, Bairro Nova Suíça, na cidade de Belo Horizonte - Minas Gerais, inscrito no CNPJ sob o nº 17.220.203/0001-96, neste ato representado pelo Diretor-Geral, **Prof. Flávio Antônio dos Santos**, nomeado pela Portaria nº 1.735 de 11 de outubro de 2019, publicada no *DOU* de 15 de outubro de 2019, inscrito no CPF nº [REDAZIDO] portador da Carteira de Identidade nº [REDAZIDO] doravante denominada **CONTRATANTE**, e a **FUNDAÇÃO DE APOIO À EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO DE MINAS GERAIS - FUNDAÇÃO CEFETMINAS**, pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, com sede em Belo Horizonte – MG, Rua Alpes, 533, Bairro Nova Suíça, CEP 30.421-145, inscrita no CNPJ sob o nº 00.278.912/0001-20, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada pela Presidente **Professora Angela de Mello Ferreira**, CPF [REDAZIDO] identidade nº MG – [REDAZIDO] PC MG tendo em vista o que consta no Processo nº **23062.044009/2021-36** e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolvem celebrar o presente Termo, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - Do Objeto

1.1 O presente Termo de Apostilamento tem como objeto:

1.1.1 A **retificação** do item 9 do Cronograma de desembolsos **Estudos Técnicos Preliminares**, página 27 do contrato inicial que está em desacordo com o item 9 Cronograma de desembolso do **Termo de Referência**, página 36.

1.1.1.1 Fica estabelecido que o cronograma de desembolso a ser seguido será o previsto no Termo de Referência, ou seja, 15% dez dias após assinatura do contrato; 40% após a finalização das inscrições do processo seletivo do ensino técnico 2022.1; 35% após a realização do processo seletivo do ensino técnico 2022.1; 10% ao final do 10º mês da assinatura do contrato.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

- 1.1.2 A **alteração da planilha financeira**, Responsabilidade da Fundação Cefetminas, para atualização do plano de contas original, conforme anexo I deste apostilamento.
- 1.2 As alterações na planilha financeira realizadas por este Termo não refletem em acréscimo do valor contratual.

CLÁUSULA SEGUNDA – Da Fundamentação Legal

- 2.1 O presente Termo de Apostilamento está amparado no disposto do § 8º do art. 65 da Lei 8.666/93, no art. 5º do Decreto nº 2.271/97 e no § 4º do art. 57 da IN 05/2017 e alterações, da SLTI/MPOG.

CLÁUSULA TERCEIRA – Da Ratificação

- 3.1 Continuam em vigor e são aqui expressamente ratificadas, todas as demais cláusulas e condições do Contrato inicial nº 019/2021, não alteradas expressamente por este instrumento.

CLÁUSULA QUARTA – Da Publicação

- 4.1 O extrato deste Termo de apostilamento será publicado no Diário Oficial da União até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de até 20 (vinte) dias daquela data, com ônus para a **CONTRATANTE**.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

CLÁUSULA QUINTA – Do Foro

5.1 As partes elegem o foro da Justiça Federal, Seção Judiciária de Minas Gerais, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas do presente instrumento, com renúncia a qualquer outro por mais privilegiado que seja, a teor do art. 109, I, da Constituição Federal.

E, por estarem as partes assim justas e acordadas, **CONTRATANTE** e **CONTRATADA** firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

Belo Horizonte, de de2021.

Prof. Flávio Antônio dos Santos
Diretor-Geral
CEFET-MG

Professora Angela de Mello Ferreira
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CEFETMINAS

Testemunhas:

1-

2-



**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS**

Anexos - PLANILHA FINANCEIRA

RESPONSABILIDADE DA FUNDAÇÃO CEFETMINAS

Planilha financeira para os Processos Seletivos do CEFET-MG do Programa Especial de Formação de Docentes - 1º e 2º semestres de 2022 Ensino Técnico - 1º e 2º semestres de 2022 SISU - Sistema de Seleção Unificada e/ou ENEM (atividades relacionadas ao processo seletivo da graduação) - 1º e 2º semestres de 2022 Reingresso/Reopção/Transferência/Obtenção de Novo Título - 1º e 2º semestres de 2022, abrangendo todas as cidades atendidas pelo CEFET-MG e Análise de renda dos candidatos do Processo Seletivo do Pró-técnico de Belo Horizonte - 1º semestre de 2022.					
				Processo nº:	
				23062.044009/2021-36	
1. Bolsas (servidores)					
Atividade	Qtd.	Valor da hora	Nº horas	Total	
1.1 Equipe de impressão/preparação das provas	4	R\$54,60	37	R\$218,68	
1.2 Chefe de prédio	32	R\$61,91	9	R\$23.560,08	
1.3 Coordenador de aplicação - PNE	1	R\$54,60	8	R\$436,80	
1.4 Assistente do Chefe de Prédio	48	R\$40,55	6	R\$11.878,40	
1.5 Plantão Gráfico (Processo Seletivo do Ensino Técnico/Formação Docente)	3	R\$40,55	7	R\$851,55	
1.6 Plantão COPEVE (Em todos os processos seletivos)	9	R\$40,55	9	R\$3.649,55	
1.7 Análise de dos pedidos de Isenção de todos processos	1	R\$54,60	16	R\$862,80	
1.8 Coordenação de Pessoal (colaboradores)	1	R\$54,60	37	R\$2.020,20	
1.9 Equipe Captação/contratação de pessoal colaborador do processo	3	R\$54,60	6	R\$855,20	
1.10 Equipe de matrícula presencial (SISU/ENEM)	3	R\$54,60	50	R\$5.460,00	
1.11 Coordenação-Geral	1	R\$218,42	283	R\$61.812,86	
1.12 Assistente de Coordenação-Geral	1	R\$136,51	70	R\$9.555,70	
			Sub-total	R\$128.488,94	
Atividade	Qtd.	Valor Unitário	Total		
1.13 Pagamento de pessoal nos dias de aplicação das provas	1	R\$158.800,00	R\$158.800,00		
			Sub-total	R\$158.800,00	
2. Serviços de Terceiros					
2.1 Serviços de Terceiros - Pessoa Física					
Atividade	Qtd.	Valor Unitário	Total		
2.1.1 Equipe de análise de renda-(Reserva de Vagas) Ens.Técnico-1º sem.	715	R\$20,00	R\$14.300,00		
2.1.2 Equipe de análise de renda-(Reserva de Vagas) Ens.Técnico-2º sem.	35	R\$20,00	R\$700,00		
2.1.3 Equipe de análise de renda-(Reserva de Vagas) Ens.Superior-1º sem.	330	R\$20,00	R\$6.600,00		
2.1.4 Equipe de análise de renda-(Reserva de Vagas) Ens.Superior-2º sem.	170	R\$20,00	R\$3.400,00		
2.1.6 Equipe de análise de renda-(Reserva de Vagas) Form. Docente-2º sem.	20	R\$20,00	R\$400,00		
2.1.7 Equipe de análise de carteira-(Reserva de Vagas) Ens.Técnico-1º sem.	84	R\$125,00	R\$10.500,00		
2.1.8 Equipe de análise de carteira-(Reserva de Vagas) Ens.Técnico-2º sem.	15	R\$125,00	R\$1.875,00		
2.1.9 Equipe de análise de carteira-(Reserva de Vagas) Ens.Superior-1º sem.	18	R\$125,00	R\$2.250,00		
2.1.10 Equipe de análise de carteira-(Reserva de Vagas) Ens.Superior-2º sem.	18	R\$125,00	R\$2.250,00		
2.1.12 Equipe de análise de carteira-(Reserva de Vagas) Form. Docente-2º sem.	20	R\$125,00	R\$2.500,00		



**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS**

2.1.13	Equipe de análise de Escolaridade-(Reserva de Vagas) Ens.Técnico-1º sem.	1.600	R\$3,00	R\$4.800,00
2.1.14	Equipe de análise de Escolaridade-(Reserva de Vagas) Ens.Técnico-2º sem.	120	R\$3,00	R\$360,00
2.1.15	Equipe de análise de Escolaridade-(Reserva de Vagas) Ens.Superior-1º sem.	230	R\$3,00	R\$690,00
2.1.16	Equipe de análise de Escolaridade-(Reserva de Vagas) Ens.Superior-2º sem.	170	R\$3,00	R\$510,00
2.1.18	Equipe de análise de Escolaridade-(Reserva de Vagas) Form. Docente-2º sem.	60	R\$3,00	R\$180,00
2.1.19	Equipe de análise de PoD-(Reserva de Vagas) Ens.Técnico-1º sem.	16	R\$125,00	R\$2.000,00
2.1.20	Equipe de análise de PoD-(Reserva de Vagas) Ens.Técnico-2º sem.	2	R\$125,00	R\$250,00
2.1.21	Equipe de análise de PoD-(Reserva de Vagas) Ens.Superior-1º sem.	7	R\$125,00	R\$875,00
2.1.22	Equipe de análise de PoD-(Reserva de Vagas) Ens.Superior-2º sem.	3	R\$125,00	R\$375,00
2.1.24	Equipe de análise de PoD-(Reserva de Vagas) Form. Docente-2º sem.	12	R\$125,00	R\$1.500,00
2.1.25	Equipe de apoio logístico - montagem/desmontagem de Kits dos Coordenadores	2	R\$1.500,00	R\$3.000,00
2.1.26	Pagamento de pessoal de aplicação das provas	1	R\$284.000,00	R\$284.000,00
2.1.27	Equipe de análise de renda-(Reserva de Vagas) Pro-Técnico-1º sem	90	R\$20,00	R\$1.800,00
2.1.28	Análise de pedidos de Isenção de todos processos	90	R\$10,00	R\$900,00
2.1.29	Equipe de análise de renda-(Reserva de Vagas) Form. Docente-1º sem.	20	R\$20,00	R\$400,00
2.1.30	Equipe de análise de carteira-(Reserva de Vagas) Form. Docente-1º sem.	20	R\$125,00	R\$2.500,00
2.1.31	Equipe de análise de Escolaridade-(Reserva de Vagas) Form. Docente-1º sem.	60	R\$3,00	R\$180,00
2.1.32	Equipe de análise de PoD-(Reserva de Vagas) Form. Docente-1º sem.	12	R\$125,00	R\$1.500,00
	Sub-total		-	R\$348.285,00
2.2	Encargos Sociais			
2.2.1	INSS Patronal Renda (20% do valor a ser pago a terceiros pessoa física)	-	-	R\$68.000,00
2.2.2	Encargos Colaboradores (26,6% do valor a ser pago a terceiros pessoa física/jurídica)	-	-	R\$75.000,00
	Sub-total		-	R\$143.000,00
2.3	Serviços de Terceiros - Pessoas Jurídicas			
	Atividade	Qtd.	Valor Unitário	Total
2.3.1	Divulgação (por unidade)	8	R\$208.000,00	R\$1.664.000,00
2.3.2	Divulgação BH	1	R\$36.000,00	R\$36.000,00
2.3.3	Aluguel de carteiras (cada locação)	2800	R\$4,00	R\$11.200,00
2.3.4	Impressão Gráfica em código de barras/QR Code do Cartão de Respostas (Lote de 1000 un.)	33	R\$600,00	R\$19.800,00
2.3.5	Lavagem de cotes	770	R\$3,50	R\$2.695,00
2.3.7	Prestação de Serviço de consulta de CPF na base de receita	1	R\$3.300,00	R\$3.300,00
2.3.8	Despesas bancárias	1600	R\$137,50	R\$220.000,00
	Sub-total		-	R\$222.195,00
3.	Materiais			
3.1	Material de Consumo			
	Descrição	Qtd.	Valor Unitário	Total
3.1.1	Porta-objetos (saco plástico) para materiais dos candidatos (milheiro)	4	R\$400,00	R\$1.600,00
3.1.2	Lacre de segurança, tipo dupla trava, fabricado em Polipropileno, atóxico na cor azul	2	R\$4.000,00	R\$8.000,00
3.1.3	Kit lanche (caixa de suco 200 ml ou refrigerante de 200 a 230ml e pão de fermentar com presunto e muçamba)	3400	R\$11,00	R\$37.400,00
3.1.4	Kit do Aplicador (2 canetas, fita crepe, lousa e marcador de quadro branco)	80	R\$12,00	R\$960,00
3.1.5	Lâminas Digitais para identificação candidato (milheiro)	1	R\$350,00	R\$350,00
3.1.6	Pastilhas gravadas para digital (Digitais- milheiro)	1	R\$560,00	R\$560,00
3.1.7	Cachês Processo Seletivo (Etiquetas Finaco #183)	6	R\$56,00	R\$336,00
3.1.8	Pilhas alcalinas tamanho AA (unidade)	60	R\$5,00	R\$300,00
3.1.9	Máscaras de Proteção Facial - Face Shield	3200	R\$15,00	R\$48.000,00
3.1.10	Máscaras descartável THT Tripla pacote com 50 unidades	64	R\$25,00	R\$1.600,00
3.1.11	Alcool em Gel 420g	800	R\$15,00	R\$12.000,00
3.1.12	Luva plástica descartável pacote com 100 unidades (par)	100	R\$10,00	R\$1.000,00
3.1.13	Água Sanitária 5 litros	60	R\$9,00	R\$540,00
3.1.14	Desinfetante 5 litros	60	R\$8,75	R\$525,00
3.1.15	Sabonete Líquido 500 ml	168	R\$11,00	R\$1.848,00



**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS**

3.1.16	Papel toalha interfolhado fardo com 1000 unidades	100	R\$11,00	R\$1.100,00
3.1.17	Papel higiênico fardo com 84 unidades	56	R\$608,00	R\$33.648,00
3.1.18	Pano Multifuso pacote com 5 unidades	200	R\$74,80	R\$14.960,00
3.1.19	Copo descartável 200ml pacote com 100 unidades	200	R\$35,00	R\$7.000,00
3.1.20	Refil de etiquetadora	5	R\$600,00	R\$3.000,00
3.1.21	Toner (4 cores) - Kyocera impressora laser colorida	4	R\$650,00	R\$2.600,00
3.1.22	Locação de máquinas de impressão gráfica	1	R\$30.000,00	R\$30.000,00
3.2 Diárias				
3.2.1	Diárias das Equipes de Elaboração de Questões, Coordenadores das Unidades da Capital Interior e Membros das Bancas de Verificação de Cotas	1	R\$20.000,00	R\$20.000,00
		Sub-total	-	R\$179.041,00
3.3 Material Permanente				
Descrição		Qtd.	Valor Unitário	Total
3.3.1	Termômetro Clínico Infravermelho para Corpo Humano sem contato HQ01	55	R\$80,00	R\$4.400,00
3.3.2	Coléres de atendimento/Vermelho/Roual	220	R\$74,00	R\$16.280,00
3.3.3	Coléres de atendimento/Verde/Amarillo	160	R\$74,00	R\$11.840,00
3.3.4	Mala Modelo 1 (Tipo bolsa, material em lona, fundo reforçado, zíper grosso na lateral, alças duplas fixas e alça flexível removível, visor externo para etiquetas de identificação: 20cm x 14 cm, tamanho: 45x30x30)	50	R\$90,00	R\$4.500,00
3.3.5	Mala Modelo 2 (Tipo correio, com rodízios, material em lona, fechamento com tira de couro com ilhós e argolas para lacres ou cadeados, reforço em couro para fechamento, no fundo e alças, alça dupla, fundo rígido em madeira, visor externo para etiquetas de identificação: 20cm x 14 cm, acabamento em couro, tamanho: 60x50x30, com logo)	30	R\$280,00	R\$8.400,00
3.3.6	Mala Modelo 3 (Tipo correio, material em lona, fechamento com tira de couro com ilhós e argolas para lacres ou cadeados, reforço em couro para fechamento, alça dupla, visor externo para etiquetas de identificação: 20cm x 14 cm, acabamento em couro, tamanho: 70x50x25, com logo)	30	R\$105,00	R\$3.150,00
3.3.7	Mala Modelo 4 (Tipo correio, material em lona, fechamento com tira de couro com ilhós e argolas para lacres ou cadeados, reforço em couro para fechamento, alça dupla, visor externo para etiquetas de identificação: 20cm x 14 cm, acabamento em couro, tamanho: 60x45x18, com logo)	30	R\$218,00	R\$6.540,00
3.3.8	Mala Modelo 5 (Tipo pasta, em lona, sem alça, zíper grosso, ilhós para lacre de segurança ou cadeado, visor de identificação frontal com moldura, tamanho 35 cm x 25 cm)	60	R\$25,00	R\$1.500,00
3.3.9	Câmera fotográfica portátil 2.7 polegadas Camera 18MP F20P Anti-Shake Digital	32	R\$250,00	R\$8.000,00
3.3.10	Detector de Metais Portátil Alta Sensibilidade Metal Scanner	64	R\$110,00	R\$7.040,00
		Sub-total	-	R\$49.000,00
4. Outras				
Descrição		Qtd.	Valor Unitário	Total
4.1	Outras despesas não relacionadas e reembolso	1	R\$8.000,00	R\$8.000,00
		Sub-total	-	R\$8.000,00
Custo Fixo da Contratação				R\$1.572.720,00
8. Custos Operacionais da Contratada				R\$ 175.000,00
TOTAL				R\$1.947.720,00



**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS**

RESPONSABILIDADE DO CEFET-MG

RESPONSABILIDADE DO CEFET-MG

Plano de Trabalho para os Processos Seletivos do CEFET-MG do Programa Especial de Formação de Docentes - 2º semestre de 2021 Ensino Técnico - 1º e 2º semestres de 2021. SGAU - Sistema de Seleção Unificada e/ou ENEM (atividades relacionadas ao processo seletivo de graduação) - 1º e 2º semestres de 2021. Reingresso/Reopção/Transferência/Obtenção de Novo Título - 1º e 2º semestres de 2021, abrangendo todas as cidades atendidas pelo CEFET-MG e Análise de Renda dos candidatos do Pré-Técnico de Belo Horizonte.				
		Processo nº:		
		23062.044009 / 2021-36		
1. Recursos (servidores):				
Atividade	Qtd	Valor da hora	M²horas	Total
Coordenador de Legislação	2	R\$218,42	115	R\$239,24
Coordenador de Processamento	1	R\$218,42	180	R\$218,42
Coordenador de Cotas	1	R\$218,42	115	R\$218,42
Coordenador Acadêmico	1	R\$218,42	115	R\$218,42
Equipe Processamento (Análise de T)	1	R\$138,91	134	R\$138,91
Equipe Processamento (Técnicos de infraestrutura de TI)	1	R\$138,91	44	R\$138,91
Desenvolvedor de software de controle financeiro (Análise de TI)	1	R\$138,91	134	R\$138,91
Coordenador PNL	1	R\$81,91	8	R\$81,91
Coordenador local escolar (1 por unidade)	8	R\$108,21	80	R\$865,68
Membros equipe divulgação interna (1 por unidade)	28	R\$24,80	10	R\$13,28
Responsável pelo site para divulgação dos Processos Seletivos	1	R\$24,80	87	R\$24,80
Responsável pelo acompanhamento das divulgações dos Pós-Seletores-SECOM	1	R\$138,91	12	R\$138,91
Banco de Elaboração de questões de Provas para o Nível Fundamental/Graduação	18	R\$401,36	8	R\$722,45
Equipe de Organização das provas	1	R\$138,91	80	R\$138,91
Responsável pelo controle pedagógico	1	R\$294,84	80	R\$294,84
Responsável pelo controle de frequência	1	R\$294,84	11	R\$294,84
		Sub-total	-	R\$111.794,21
2. Serviços de Terceiros:				
2.1 Serviços de Terceiros - Pessoa Física				
Descrição	Qtd	Valor Unitário	Total	
		Sub-total	-	R\$0,00
2.2 Encargos Sociais				
		Sub-total	-	R\$0,00
2.3 Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica				
Atividade	Qtd	Valor Unitário	Total	
		Sub-total	-	R\$0,00
3. Materiais				
3.1 Material de Consumo				
Descrição	Qtd	Valor Unitário	Total	



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

.....			
.....			
Sub-total			
R\$0,00			
1.2 Material Permanente			
Descrição	Quant.	Valor Unitário	Total
.....			
.....			
Sub-total			
R\$0,00			
B. Outros			
Descrição	Quant.	Valor Unitário	Total
.....			
.....			
Sub-total			
R\$0,00			
Contas Passa da Contratação			
R\$111.704,71			
Contas Operacionais da Contratação			
-			
TOTAL			
R\$111.704,71			



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

1º TERMO DE APOSTILAMENTO

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 017/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 23062.044009/2021-36

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 019/2021, O CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS E A FUNDAÇÃO DE APOIO À EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO DE MINAS GERAIS - FUNDAÇÃO CEFETMINAS.

O **CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS**, com sede na Av. Amazonas 5.253, Bairro Nova Suíça, na cidade de Belo Horizonte - Minas Gerais, inscrito no CNPJ sob o nº 17.220.203/0001-96, neste ato representado pelo Diretor-Geral, **Prof. Flávio Antônio dos Santos**, nomeado pela Portaria nº 1.735 de 11 de outubro de 2019, publicada no *DOU* de 15 de outubro de 2019, inscrito no CPF nº 503.025.236-34, portador da Carteira de Identidade nº MG-2.775.556, doravante denominada **CONTRATANTE**, e a **FUNDAÇÃO DE APOIO À EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO DE MINAS GERAIS - FUNDAÇÃO CEFETMINAS**, pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, com sede em Belo Horizonte – MG, Rua Alpes, 533, Bairro Nova Suíça, CEP 30.421-145, inscrita no CNPJ sob o nº 00.278.912/0001-20, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada pela Presidente **Professora Angela de Mello Ferreira**, CPF 522.748.706-59 identidade nº MG – MG 2.551.914, PC MG tendo em vista o que consta no Processo nº **23062.044009/2021-36** e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolvem celebrar o presente Termo, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - Do Objeto

1.1 O presente Termo de Apostilamento tem como objeto:

1.1.1 A **retificação** do item 9 do Cronograma de desembolsos **Estudos Técnicos Preliminares**, página 27 do contrato inicial que está em desacordo com o item 9 Cronograma de desembolso do **Termo de Referência**, página 36.

1.1.1.1 Fica estabelecido que o cronograma de desembolso a ser seguido será o previsto no Termo de Referência, ou seja, 15% dez dias após assinatura do contrato; 40% após a finalização das inscrições do processo seletivo do ensino técnico 2022.1; 35% após a realização do processo seletivo do ensino técnico 2022.1; 10% ao final do 10º mês da assinatura do contrato.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

- 1.1.2 A **alteração da planilha financeira**, Responsabilidade da Fundação Cefetminas, para atualização do plano de contas original, conforme anexo I deste apostilamento.
- 1.2 As alterações na planilha financeira realizadas por este Termo não refletem em acréscimo do valor contratual.

CLÁUSULA SEGUNDA – Da Fundamentação Legal

- 2.1 O presente Termo de Apostilamento está amparado no disposto do § 8º do art. 65 da Lei 8.666/93, no art. 5º do Decreto nº 2.271/97 e no § 4º do art. 57 da IN 05/2017 e alterações, da SLTI/MPOG.

CLÁUSULA TERCEIRA – Da Ratificação

- 3.1 Continuam em vigor e são aqui expressamente ratificadas, todas as demais cláusulas e condições do Contrato inicial nº 019/2021, não alteradas expressamente por este instrumento.

CLÁUSULA QUARTA – Da Publicação

- 4.1 O extrato deste Termo de apostilamento será publicado no Diário Oficial da União até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de até 20 (vinte) dias daquela data, com ônus para a **CONTRATANTE**.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

CLÁUSULA QUINTA – Do Foro

5.1 As partes elegem o foro da Justiça Federal, Seção Judiciária de Minas Gerais, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas do presente instrumento, com renúncia a qualquer outro por mais privilegiado que seja, a teor do art. 109, I, da Constituição Federal.

E, por estarem as partes assim justas e acordadas, **CONTRATANTE** e **CONTRATADA** firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

Belo Horizonte, de de2021.

Prof. Flávio Antônio dos Santos
Diretor-Geral
CEFET-MG

Professora Angela de Mello Ferreira
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CEFETMINAS

Testemunhas:

1-

2-



**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS**

Anexos - PLANILHA FINANCEIRA

RESPONSABILIDADE DA FUNDAÇÃO CEFETMINAS

Planilha financeira para os Processos Seletivos do CEFET-MG do Programa Especial de Formação de Docentes - 1º e 2º semestres de 2022 Ensino Técnico - 1º e 2º semestres de 2022 SISU - Sistema de Seleção Unificada e/ou ENEM (atividades relacionadas ao processo seletivo da graduação) - 1º e 2º semestres de 2022 Reingresso/Reopção/Transferência/Obtenção de Novo Título - 1º e 2º semestres de 2022, abrangendo todas as cidades atendidas pelo CEFET-MG e Análise de renda dos candidatos do Processo Seletivo do Pró-técnico de Belo Horizonte - 1º semestre de 2022.					
				Processo nº:	
				23062.044009/2021-36	
1. Bolsas (servidores)					
Atividade	Qtd.	Valor da hora	Nº horas	Total	
1.1 Equipe de impressão/preparação das provas	4	R\$54,60	37	R\$218,68	
1.2 Chefe de prédio	32	R\$61,91	9	R\$23.500,08	
1.3 Coordenador de aplicação - PNE	1	R\$54,60	8	R\$436,80	
1.4 Assistente do Chefe de Prédio	48	R\$40,55	6	R\$11.878,40	
1.5 Plantão Gráfico (Processo Seletivo do Ensino Técnico/Formação Docente)	3	R\$40,55	7	R\$851,55	
1.6 Plantão COPEVE (Em todos os processos seletivos)	9	R\$40,55	9	R\$3.284,55	
1.7 Análise de dois pedidos de Isenção de todos processos	1	R\$54,60	16	R\$862,80	
1.8 Coordenação de Pessoal (colaboradores)	1	R\$54,60	37	R\$2.020,20	
1.9 Equipe Captação/contratação de pessoal colaborador do processo	3	R\$54,60	6	R\$855,20	
1.10 Equipe de matrícula presencial (SISU/ENEM)	3	R\$54,60	50	R\$5.460,00	
1.11 Coordenação-Geral	1	R\$218,42	283	R\$61.812,86	
1.12 Assistente de Coordenação-Geral	1	R\$136,51	70	R\$9.555,70	
			Sub-total	R\$128.488,84	
Atividade	Qtd.	Valor Unitário	Total		
1.13 Pagamento de pessoal nos dias de aplicação das provas	1	R\$158.800,00	R\$158.800,00		
			Sub-total	R\$158.800,00	
2. Serviços de Terceiros					
2.1 Serviços de Terceiros - Pessoa Física					
Atividade	Qtd.	Valor Unitário	Total		
2.1.1 Equipe de análise de renda-(Reserva de Vagas) Ens.Técnico-1º sem.	715	R\$20,00	R\$14.300,00		
2.1.2 Equipe de análise de renda-(Reserva de Vagas) Ens.Técnico-2º sem.	35	R\$20,00	R\$700,00		
2.1.3 Equipe de análise de renda-(Reserva de Vagas) Ens.Superior-1º sem.	230	R\$20,00	R\$4.600,00		
2.1.4 Equipe de análise de renda-(Reserva de Vagas) Ens.Superior-2º sem.	170	R\$20,00	R\$3.400,00		
2.1.6 Equipe de análise de renda-(Reserva de Vagas) Form. Docente-2º sem.	20	R\$20,00	R\$400,00		
2.1.7 Equipe de análise de carteira-(Reserva de Vagas) Ens.Técnico-1º sem.	84	R\$125,00	R\$10.500,00		
2.1.8 Equipe de análise de carteira-(Reserva de Vagas) Ens.Técnico-2º sem.	15	R\$125,00	R\$1.875,00		
2.1.9 Equipe de análise de carteira-(Reserva de Vagas) Ens.Superior-1º sem.	18	R\$125,00	R\$2.250,00		
2.1.10 Equipe de análise de carteira-(Reserva de Vagas) Ens.Superior-2º sem.	18	R\$125,00	R\$2.250,00		
2.1.12 Equipe de análise de carteira-(Reserva de Vagas) Form. Docente-2º sem.	20	R\$125,00	R\$2.500,00		



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

2.1.13	Equipe de análise de Escolaridade-(Reserva de Vagas) Ens.Técnico-1º sem.	1.600	R\$3,00	R\$4.800,00
2.1.14	Equipe de análise de Escolaridade-(Reserva de Vagas) Ens.Técnico-2º sem.	120	R\$3,00	R\$360,00
2.1.15	Equipe de análise de Escolaridade-(Reserva de Vagas) Ens.Superior-1º sem.	230	R\$3,00	R\$690,00
2.1.16	Equipe de análise de Escolaridade-(Reserva de Vagas) Ens.Superior-2º sem.	170	R\$3,00	R\$510,00
2.1.18	Equipe de análise de Escolaridade-(Reserva de Vagas) Form. Docente-2º sem.	60	R\$3,00	R\$180,00
2.1.19	Equipe de análise de PoD-(Reserva de Vagas) Ens.Técnico-1º sem.	16	R\$125,00	R\$2.000,00
2.1.20	Equipe de análise de PoD-(Reserva de Vagas) Ens.Técnico-2º sem.	2	R\$125,00	R\$250,00
2.1.21	Equipe de análise de PoD-(Reserva de Vagas) Ens.Superior-1º sem.	7	R\$125,00	R\$875,00
2.1.22	Equipe de análise de PoD-(Reserva de Vagas) Ens.Superior-2º sem.	3	R\$125,00	R\$375,00
2.1.24	Equipe de análise de PoD-(Reserva de Vagas) Form. Docente-2º sem.	12	R\$125,00	R\$1.500,00
2.1.25	Equipe de apoio logístico - montagem/desmontagem de Kits dos Coordenadores	2	R\$1.500,00	R\$3.000,00
2.1.26	Pagamento de pessoal de aplicação das provas	1	R\$284.000,00	R\$284.000,00
2.1.27	Equipe de análise de renda-(Reserva de Vagas) Pro-Técnico-1º sem	90	R\$20,00	R\$1.800,00
2.1.28	Análise de pedidos de Isenção de todos processos	90	R\$10,00	R\$900,00
2.1.29	Equipe de análise de renda-(Reserva de Vagas) Form. Docente-1º sem.	20	R\$20,00	R\$400,00
2.1.30	Equipe de análise de carteira-(Reserva de Vagas) Form. Docente-1º sem.	20	R\$125,00	R\$2.500,00
2.1.31	Equipe de análise de Escolaridade-(Reserva de Vagas) Form. Docente-1º sem.	60	R\$3,00	R\$180,00
2.1.32	Equipe de análise de PoD-(Reserva de Vagas) Form. Docente-1º sem.	12	R\$125,00	R\$1.500,00
	Sub-total		-	R\$348.285,00
2.2	Encargos Sociais			
2.2.1	INSS Patronal Renda (20% do valor a ser pago a terceiros pessoa física)	-	-	R\$38.000,00
2.2.2	Encargos Colaboradores (26,6% do valor a ser pago a terceiros pessoa física/jurídica)	-	-	R\$75.000,00
	Sub-total		-	R\$113.000,00
2.3	Serviços de Terceiros - Pessoas Jurídicas			
	Atividade	Qtd.	Valor Unitário	Total
2.3.1	Divulgação (por unidade)	8	R\$208.000,00	R\$1.664.000,00
2.3.2	Divulgação BH	1	R\$38.000,00	R\$38.000,00
2.3.3	Aluguel de carteiras (cada locação)	2800	R\$4,00	R\$11.200,00
2.3.4	Impressão Gráfica em código de barras/QR Code do Cartão de Respostas (Lote de 1000 un.)	33	R\$600,00	R\$19.800,00
2.3.5	Lavagem de cotes	770	R\$3,50	R\$2.695,00
2.3.7	Prestação de Serviço de consulta de CPF na base de receita	1	R\$3.300,00	R\$3.300,00
2.3.8	Despesas bancárias	1600	R\$17,00	R\$27.200,00
	Sub-total		-	R\$292.195,00
3.	Materiais			
3.1	Material de Consumo			
	Descrição	Qtd.	Valor Unitário	Total
3.1.1	Porta-objetos (saco plástico) para materiais dos candidatos (milheiro)	4	R\$400,00	R\$1.600,00
3.1.2	Lacre de segurança, tipo dupla trava, fabricado em Polipropileno, atóxico na cor azul	2	R\$4.000,00	R\$8.000,00
3.1.3	Kit lanche (caixa de suco 200 ml ou refrigerante de 200 a 230ml e pão de fermentar com presunto e muçamba)	3400	R\$11,00	R\$37.400,00
3.1.4	Kit do Aplicador (2 canetas, fita crepe, lousa e marcador de quadro branco)	80	R\$12,00	R\$960,00
3.1.5	Lâminas Digitais para identificação candidato (milheiro)	1	R\$350,00	R\$350,00
3.1.6	Pastilhas gravadas para digital (Digitais- milheiro)	1	R\$560,00	R\$560,00
3.1.7	Cachês Processo Seletivo (Etiquetas Finaco #183)	6	R\$56,00	R\$336,00
3.1.8	Pilhas alcalinas tamanho AA (unidade)	60	R\$5,00	R\$300,00
3.1.9	Máscaras de Proteção Facial - Face Shield	3200	R\$15,00	R\$48.000,00
3.1.10	Máscaras descartável THT Tripla pacote com 50 unidades	64	R\$25,00	R\$1.600,00
3.1.11	Álcool em Gel 420g	800	R\$15,00	R\$12.000,00
3.1.12	Luva plástica descartável pacote com 100 unidades (par)	100	R\$10,00	R\$1.000,00
3.1.13	Água Sanitária 5 litros	60	R\$9,00	R\$540,00
3.1.14	Desinfetante 5 litros	60	R\$8,75	R\$525,00
3.1.15	Sabonete Líquido 500 ml	168	R\$11,00	R\$1.848,00



**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS**

3.1.16	Papel toalha interfolhado fardo com 1000 unidades	100	R\$11,00	R\$1.100,00
3.1.17	Papel higiênico fardo com 84 unidades	56	R\$608,00	R\$33.648,00
3.1.18	Pano Multifuso pacote com 5 unidades	200	R\$74,80	R\$14.960,00
3.1.19	Copo descartável 200ml pacote com 100 unidades	200	R\$35,00	R\$7.000,00
3.1.20	Refil de etiquetadora	5	R\$600,00	R\$3.000,00
3.1.21	Toner (4 cores) - Kyocera impressora laser colorida	4	R\$650,00	R\$2.600,00
3.1.22	Locação de máquinas de impressão gráfica	1	R\$30.000,00	R\$30.000,00
3.2 Diárias				
3.2.1	Diárias das Equipes de Elaboração de Questões, Coordenadores das Unidades da Capital Interior e Membros das Bancas de Verificação de Cotas	1	R\$20.000,00	R\$20.000,00
		Sub-total	-	R\$179.041,00
3.3 Material Permanente				
Descrição		Qtd.	Valor Unitário	Total
3.3.1	Termômetro Clínico Infravermelho para Corpo Humano sem contato HQ01	55	R\$80,00	R\$4.400,00
3.3.2	Coléres de atendimento/Vermelho/Roual	220	R\$74,00	R\$16.280,00
3.3.3	Coléres de atendimento/Verde/Amarilo	160	R\$74,00	R\$11.840,00
3.3.4	Mala Modelo 1 (Tipo bolsa, material em lona, fundo reforçado, zíper grosso na lateral, alças duplas fixas e alça flexível removível, visor externo para etiquetas de identificação: 20cm x 14 cm, tamanho: 45x30x30)	50	R\$95,00	R\$4.750,00
3.3.5	Mala Modelo 2 (Tipo correio, com rodízios, material em lona, fechamento com tira de couro com ilhós e argolas para lacres ou cadeados, reforço em couro para fechamento, no fundo e alças, alça dupla, fundo rígido em madeira, visor externo para etiquetas de identificação: 20cm x 14 cm, acabamento em couro, tamanho: 60x50x30, com logo)	30	R\$280,00	R\$8.400,00
3.3.6	Mala Modelo 3 (Tipo correio, material em lona, fechamento com tira de couro com ilhós e argolas para lacres ou cadeados, reforço em couro para fechamento, alça dupla, visor externo para etiquetas de identificação: 20cm x 14 cm, acabamento em couro, tamanho: 70x50x25, com logo)	30	R\$105,00	R\$3.150,00
3.3.7	Mala Modelo 4 (Tipo correio, material em lona, fechamento com tira de couro com ilhós e argolas para lacres ou cadeados, reforço em couro para fechamento, alça dupla, visor externo para etiquetas de identificação: 20cm x 14 cm, acabamento em couro, tamanho: 60x45x18, com logo)	30	R\$218,00	R\$6.540,00
3.3.8	Mala Modelo 5 (Tipo pasta, em lona, sem alça, zíper grosso, ilhós para lacre de segurança ou cadeado, visor de identificação frontal com moldura, tamanho 35 cm x 25 cm)	60	R\$25,00	R\$1.500,00
3.3.9	Câmera fotográfica portátil 2.7 polegadas Camera 18MP F20P Anti-Shake Digital	32	R\$250,00	R\$8.000,00
3.3.10	Detector de Metais Portátil Alta Sensibilidade Metal Scanner	64	R\$110,00	R\$7.040,00
		Sub-total	-	R\$49.000,00
4. Outras				
Descrição		Qtd.	Valor Unitário	Total
4.1	Outras despesas não relacionadas e reembolso	1	R\$8.000,00	R\$8.000,00
		Sub-total	-	R\$8.000,00
Custo Fixo da Contratação				R\$1.572.720,00
8. Custos Operacionais da Contratada				R\$ 175.000,00
TOTAL				R\$1.987.720,00



**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS**

RESPONSABILIDADE DO CEFET-MG

RESPONSABILIDADE DO CEFET-MG

Planilha financeira para os Processos Seletivos do CEFET-MG do Programa Especial de Formação de Docentes - 2º semestre de 2021 Ensino Técnico - 1º e 2º semestres de 2021. SGAU - Sistema de Seleção Unificada e/ou ENEM (atividades relacionadas ao processo seletivo de graduação) - 1º e 2º semestres de 2021. Reingresso/Reopção/Transferência/Obtenção de Novo Título - 1º e 2º semestres de 2021, abrangendo todas as cidades atendidas pelo CEFET-MG e Análise de Renda dos candidatos do Pré-Técnico de Belo Horizonte.				
		Processo nº:		
		23062.044009 / 2021-36		
1. Rubricas (serviços):				
Atividade	Qtd	Valor da hora	Mº horas	Total
Coordenador de Legislação	2	R\$218,42	115	R\$230,210,00
Coordenador de Processamento	1	R\$218,42	180	R\$39,315,00
Coordenador de Cotas	1	R\$218,42	115	R\$22,110,00
Coordenador Acadêmico	1	R\$218,42	115	R\$22,110,00
Equipe Processamento (Análise de T1)	1	R\$138,91	134	R\$18,290,34
Equipe Processamento (Técnicos de infraestrutura de T1)	1	R\$138,91	44	R\$6,098,44
Desenvolvedor de software de controle financeiro (Análise de T1)	1	R\$138,91	134	R\$18,290,34
Coordenador PNE	1	R\$81,91	8	R\$7,157,16
Coordenador local escolar (1 por unidade)	8	R\$109,21	88	R\$8,820,48
Assistente equipe divulgação interna (1 por unidade)	28	R\$24,80	10	R\$1,288,00
Responsável pelo site para divulgação dos Processos Seletivos	1	R\$24,80	87	R\$4,790,20
Responsável pelo acompanhamento das divulgações dos Pós-Seleção-SECOM	1	R\$138,91	22	R\$3,050,22
Banco de Elaboração de questões de Provas para o Nível Fundamental/Graduação	18	R\$401,36	8	R\$7,340,84
Equipe de Organização das provas	1	R\$138,91	60	R\$8,190,60
Responsável pelo revista pedagógica	1	R\$294,84	60	R\$10,090,60
Responsável pelo revista de linguagem	1	R\$294,84	11	R\$3,043,24
		Sub-total	-	R\$111,794,21
2. Serviços de Terceiros				
2.1 Serviços de Terceiros - Pessoa Física				
Descrição	Qtd	Valor Unitário	Total	
.....				
		Sub-total	-	R\$0,00
2.1.1 Encargos Sociais				
.....				
		Sub-total	-	R\$0,00
2.2 Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica				
Atividade	Qtd	Valor Unitário	Total	
.....				
		Sub-total	-	R\$0,00
3. Materiais				
3.1 Material de Consumo				
Descrição	Qtd	Valor Unitário	Total	



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

.....			
.....			
	Sub-total	-	R\$0,00
1.2 Material Permanente			
.....			
Descrição	Cotas	Valor Unitário	Total
.....			
	Sub-total	-	R\$0,00
B. OBRAS			
.....			
Descrição	Cotas	Valor Unitário	Total
.....			
	Sub-total	-	R\$0,00
Contas Passa da Contratação			
			R\$111.704,71
Contas Operacionais da Contratação			
	-	-	
TOTAL			
			R\$111.704,71



Emitido em 26/04/2022

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 9/2022 - CCONT (11.54.05)

(Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO)

(Assinado digitalmente em 29/04/2022 14:59)

FLAVIO ANTONIO DOS SANTOS

DIRETOR GERAL - TITULAR

CEFET-MG (11.00)



(Assinado digitalmente em 26/04/2022 08:51)

ANGELA DE MELLO FERREIRA

ASSINANTE EXTERNO



Para verificar a autenticidade deste documento entre em <https://sig.cefetmg.br/documentos/> informando seu número:
9, ano: **2022**, tipo: **TERMO DE APOSTILAMENTO**, data de emissão: **26/04/2022** e o código de verificação:
9f9ac6e726